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Abstrakt:

Tato​ ​práce​ ​pojednává​ ​o​ ​principech​ ​hledání​ ​příběhu​ ​z​ ​prostředí​ ​nového​ ​náboženského

hnutí.​ ​Důsledně​ ​rozebírá​ ​postavu​ ​charismatika​ ​i​ ​vedlejší​ ​postavy​ ​jeho​ ​následníků.​ ​Jejím​ ​cílem

je,​ ​pokud​ ​to​ ​bude​ ​možné,​ ​vyvolat​ ​diskuzi​ ​na​ ​téma​ ​nových​ ​náboženských​ ​hnutí​ ​jako​ ​součásti

příběhu​ ​filmového​ ​díla.​ ​Práce​ ​se​ ​krom​ ​jiné​ ​zabývá​ ​tématem​ ​odpadlictví,​ ​povahou​ ​rituálu,

nebo​ ​boji​ ​proti​ ​vnějšímu​ ​nepříteli.​ ​Dále​ ​interpretuje​ ​do​ ​filmové​ ​řeči​ ​způsob​ ​práce​ ​s

komunitním​ ​prostorem​ ​a​ ​v​ ​neposlední​ ​řadě​ ​popisuje​ ​procesy​ ​denominace,​ ​nebo​ ​naopak

démonizace​ ​náboženského​ ​hnutí​ ​ve​ ​filmovém​ ​díle.

Klíčová​ ​slova:​​ ​​charismatik,​ ​hnutí,​ ​kult,​ ​rituál​ ​sekta,​ ​komunita,​ ​film,​ ​scénář,​ ​odpadlík

Abstract:

This​ ​bachelor​ ​thesis​ ​deals​ ​with​ ​the​ ​principles​ ​of​ ​finding​ ​a​ ​story​ ​from​ ​the​ ​environment

of​ ​a​ ​new​ ​religious​ ​movement.​ ​He​ ​carefully​ ​analyzes​ ​the​ ​character​ ​of​ ​charismatic​ ​leader​ ​and

the​ ​characters​ ​of​ ​his​ ​successors.​ ​The​ ​final​ ​result​ ​of​ ​this​ ​thesis,​ ​if​ ​possible,​ ​is​ ​going​ ​to​ ​raise

awareness​ ​of​ ​new​ ​religious​ ​movements​ ​as​ ​part​ ​of​ ​the​ ​film's​ ​story.​ ​In​ ​addition,​ ​the​ ​work​ ​deals

with​ ​the​ ​theme​ ​of​ ​apostate,​ ​the​ ​nature​ ​of​ ​the​ ​ritual,​ ​or​ ​the​ ​fight​ ​against​ ​an​ ​external​ ​enemy.

Furthermore,​ ​he​ ​interprets​ ​the​ ​way​ ​of​ ​working​ ​with​ ​the​ ​community​ ​space​ ​and,​ ​last​ ​but​ ​not

least,​ ​the​ ​process​ ​of​ ​denomination​ ​or,​ ​on​ ​the​ ​contrary,​ ​the​ ​demonization​ ​of​ ​the​ ​religious

movement​ ​in​ ​the​ ​film​ ​work.

Key​ ​words:​​ ​charismatic​ ​leader,​ ​cult,​ ​sect,​ ​rite,​ ​community,​ ​movie,​ ​script,​ ​apostate
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1. Badatelský​ ​kontext​ ​a​ ​cíl​ ​práce,​ ​její​ ​předmět​ ​a​ ​metoda

Práce​ ​zpracovává​ ​téma​ ​filmové​ ​postavy​ ​charismatického​ ​vůdce​ ​nového​ ​náboženského

hnutí.​ ​Má​ ​rozvinout​ ​specifické​ ​charakteristicky​ ​a​ ​vlastnosti​ ​této​ ​postavy​ ​a​ ​následně​ ​se

dotknout​ ​i​ ​postav​ ​vedlejších.​ ​Práce​ ​by​ ​měla​ ​do​ ​budoucna,​ ​byť​ ​jen​ ​teoreticky,​ ​rozvinout

diskuzi​ ​na​ ​toto​ ​téma,​ ​a​ ​tím​ ​i​ ​pomoci​ ​vyhnout​ ​se​ ​černobílému​ ​vidění​ ​nových​ ​náboženských

hnutí​ ​a​ ​jejich​ ​jednostrané​ ​démonizaci.

1.1​ ​-​ ​Téma​ ​postavy​ ​charismatika​ ​ve​ ​filmu​ ​a​ ​historické​ ​souvislosti

Téma​ ​kolektivního​ ​násilí​ ​nových​ ​náboženských​ ​hnutí​ ​je​ ​na​ ​poli​ ​religionistiky​ ​a

sociologie​ ​náboženství​ ​velice​ ​intenzivním,​ ​probíraným​ ​tématem.​ ​Není​ ​žádným​ ​tajemstvím,​ ​že

za​ ​každým​ ​násilným​ ​skutkem​ ​náboženské​ ​společnosti​ ​nebo​ ​uskupení,​ ​vzniká​ ​po​ ​právu

společenská​ ​poptávka.​ ​Hlad​ ​po​ ​informacích​ ​následně​ ​plní​ ​celostátní​ ​deníky,​ ​internetové

blogy​ ​a​ ​další​ ​zpravodajská​ ​média.​ ​Nutno​ ​konstatovat,​ ​že​ ​ani​ ​filmoví​ ​tvůrci​ ​nejsou​ ​v​ ​jeho

naplnění​ ​​ ​pozadu.

Než​ ​se​ ​však​ ​dostaneme​ ​k​ ​samotné​ ​kinematografii,​ ​bylo​ ​by​ ​dobré​ ​nastínit​ ​poměry

náboženské​ ​​ ​krize,​ ​trvající​ ​zhruba​ ​od​ ​počátku​ ​dvacátého​ ​století.​ ​Byl​ ​to​ ​právě​ ​rozvoj

moderních​ ​technologií​ ​(a​ ​filmu​ ​nevyjímaje),​ ​který​ ​dopomohl​ ​sekularizaci​ ​vědy​ ​a​ ​náboženství,

jako​ ​následku​ ​příchodu​ ​moderního​ ​industriálního​ ​světa .​ ​​ ​Zde​ ​také​ ​začíná​ ​fenomén 1

scientizace​ ​náboženství,​ ​s​ ​nímž​ ​pracuje​ ​kupříkladu​ ​Scientologické​ ​hnutí,​ ​jenž​ ​pouze

reagovalo​ ​na​ ​poptávku​ ​po​ ​vysvětlení​ ​teologického​ ​aspektu​ ​lidského​ ​života​ ​vědeckými

prostředky.

Společenské​ ​změny​ ​po​ ​druhé​ ​světové​ ​válce​ ​se​ ​nesou​ ​i​ ​v​ ​duchu​ ​sekularizace

náboženských​ ​záležitostí​ ​od​ ​záležitostí​ ​státu.​ ​Nejde​ ​pouze​ ​o​ ​evropskou​ ​nebo​ ​americkou

záležitost,​ ​známý​ ​je​ ​třeba​ ​přístup​ ​japonských​ ​úřadů,​ ​které​ ​přímo​ ​odmítaly,​ ​i​ ​přes​ ​tlak

veřejnosti​ ​a​ ​médií,​ ​zasahovat​ ​proti​ ​hnutím​ ​podezřelým​ ​z​ ​ilegální​ ​činnosti.​ ​Výsledkem​ ​byla

radiaklizace​ ​hnutí​ ​Óm​ ​Šinrikjó,​ ​které​ ​si​ ​vyžádalo​ ​na​ ​třicet​ ​mrtvých,​ ​dvacet​ ​dosud

pohřešovaných​ ​a​ ​tisíce​ ​zraněných​ ​či​ ​doživotně​ ​zmrzačených​ ​Japonců. 2

1​ ​​​ ​​VÁCLAVÍK,​ ​David.​ ​Věda​ ​a​ ​náboženství​ ​téměř​ ​postmoderní.​ ​Dingir,​ ​Praha​ ​03/2000.​ ​s.​ ​3.
2 ​ ​​ ​​VOJTÍŠEK,​ ​Zdeněk.​ ​Spirála​ ​divů​ ​a​ ​nároků.​ ​Dingir,​ ​Praha​ ​02/2005.​ ​s.​ ​47
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Již​ ​denominovaná​ ​hnutí,​ ​jako​ ​svědkové​ ​Jehovovi​ ​nebo​ ​Mormoni,​ ​nebyli​ ​nikdy​ ​přímo

závislí​ ​na​ ​státní​ ​moci​ ​a​ ​nezájem​ ​úřadů​ ​jim​ ​tedy​ ​více​ ​než​ ​vyhovoval.​ ​Vedle​ ​těchto​ ​tradičních


[…]


však​ ​uvědomit,​ ​že​ ​v​ ​roce​ ​1993​ ​kdy​ ​film​ ​vznikl,​ ​byl​ ​specifický​ ​přístup​ ​k​ ​sektám​ ​neznámý

vyšetřovatelům​ ​FBI,​ ​natož​ ​televizním​ ​scenáristům.​ ​Zato​ ​o​ ​dvacet​ ​let​ ​mladší​ ​snímek​ ​Kolonie

je​ ​o​ ​příběhu​ ​lásky​ ​dvou​ ​lidí​ ​v​ ​prostoru​ ​tyranské​ ​komunity,​ ​který​ ​bychom​ ​mohli​ ​klidně​ ​vzít​ ​a

zasadit​ ​stejnou​ ​měrou​ ​do​ ​německého​ ​koncentračního​ ​tábora​ ​nebo​ ​gulagu​ ​na​ ​Sibiři.​ ​Citu​ ​vůči

obětem​ ​v​ ​něm​ ​totiž​ ​není​ ​zhola​ ​nic.

Jenže​ ​co​ ​je​ ​pak​ ​pro​ ​scenáristu​ ​lepší?​ ​Nastudovat​ ​si​ ​pečlivě​ ​historická​ ​fakta​ ​a​ ​pak​ ​do

nich​ ​zasadit​ ​hollywoodský​ ​blockbuster​ ​s​ ​milostnou​ ​linkou​ ​a​ ​loutkami​ ​místo​ ​charakterů,​ ​nebo

vytvořit​ ​příběh​ ​tak​ ​jak​ ​byl,​ ​s​ ​jasnou​ ​motivací​ ​a​ ​pochopením,​ ​které​ ​třímá​ ​v​ ​každém​ ​z​ ​nás?

3.3​ ​Závěrem

Problematika​ ​nových​ ​náboženských​ ​hnutí​ ​je​ ​nám​ ​blízká​ ​pro​ ​svůj​ ​reálný​ ​podklad​ ​ve

skutečných​ ​událostech​ ​a​ ​jen​ ​těžko​ ​někdo​ ​z​ ​nás​ ​může​ ​tvrdit,​ ​že​ ​s​ ​nějakým​ ​takovým​ ​uskupením

neměl​ ​nikdy​ ​nic​ ​co​ ​dočinění,​ ​nebo​ ​že​ ​jej​ ​nikdy​ ​v​ ​životě​ ​neovlivnilo.​ ​Vždyť​ ​kolikrát​ ​jsme

našli​ ​ve​ ​schránce​ ​letáček,​ ​lákající​ ​na​ ​Oxfordský​ ​test​ ​osobnosti?​ ​Kolikrát​ ​jsme​ ​třeba​ ​naváděli

mormonského​ ​misionáře​ ​v​ ​bílé​ ​košili​ ​a​ ​kravatě,​ ​když​ ​se​ ​ztratil​ ​v​ ​neznámých​ ​ulicích

velkoměsta?​ ​Najdou​ ​se​ ​mezi​ ​námi​ ​jistě​ ​i​ ​tací,​ ​kteří​ ​se​ ​nechali​ ​někdy​ ​zlákat​ ​na​ ​přednášku​ ​o

šamanismu​ ​nebo​ ​meditaci​ ​v​ ​budhistickém​ ​chrámu​ ​diamantové​ ​cesty.​ ​Nová​ ​náboženská​ ​hnutí

jsou​ ​jednoduše​ ​všude​ ​kolem​ ​nás​ ​a​ ​co​ ​naplat,​ ​nabízejí​ ​nám​ ​mnoho​ ​inspirativních​ ​příběhů,

které​ ​nemusí​ ​vždy​ ​vyústit​ ​v​ ​tragický​ ​konec.
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Samozřejmě​ ​nemůžeme​ ​tvrdit,​ ​které​ ​scenáristické​ ​pojetí​ ​nového​ ​náboženského​ ​hnutí

je​ ​správné,​ ​neboť​ ​jak​ ​říká​ ​jeden​ ​starý​ ​aškenázký​ ​vtip:​ ​dva​ ​židé,​ ​tři​ ​názory.

Pokud​ ​se​ ​však​ ​stane,​ ​že​ ​nás​ ​zaujme​ ​příběh​ ​nějaké​ ​náboženské​ ​komunity,​ ​mělo​ ​by​ ​nám

být​ ​jasné,​ ​na​ ​jakém​ ​pozadí​ ​došlo​ ​k​ ​událostem,​ ​které​ ​chceme​ ​interpretovat.​ ​Měli​ ​bychom​ ​se

dokázat​ ​vcítit​ ​do​ ​role​ ​charismatika​ ​i​ ​jeho​ ​stoupenců,​ ​pokud​ ​chceme​ ​celý​ ​příběh​ ​věrohodně

podat.​ ​Měli​ ​bychom​ ​mít​ ​jednoduše​ ​řečeno​ ​pochopení​ ​a​ ​to​ ​na​ ​všechny​ ​strany,​ ​tedy​ ​nejen​ ​pro

samotné​ ​stoupence,​ ​ale​ ​i​ ​pro​ ​rodiny​ ​a​ ​přátele​ ​těch,​ ​o​ ​kterých​ ​píšeme.​ ​Scenárista​ ​má​ ​totiž​ ​tu

moc​ ​v​ ​tom,​ ​že​ ​si​ ​může​ ​vymýšlet​ ​a​ ​jen​ ​těžko​ ​bychom​ ​jej​ ​za​ ​to​ ​mohli​ ​obviňovat​ ​z​ ​nekalých

úmyslů.​ ​A​ ​všichni​ ​přece​ ​víme,​ ​kam​ ​se​ ​ztratí​ ​etika,​ ​když​ ​zavládne​ ​pouze​ ​jeden,​ ​ten​ ​správný

názor.
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