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 Vím, že obdobná témata Jaroslava Mišku zajímají dlouhodobě a jeho

erudice a rozhled po souvisejících sférách jsou značné. Zdá se mi, že Jaroslav až

někam k mezím únosnosti sbíral a promýšlel materiál k této práci – každopádně

s textem jsem se setkal až několik týdnů, či dpíše dnů před odevzdáním.

Následná konzulatční spolupráce, týkající se především zpřesnění cíle, metody a

struktury, pak byla ovšem intenzivní až hektická (např doplnění portrétů

reálných předobrazů analyzovaných filmových postav atd.)

Ve výsledku pokládám prozkoumání zvoleného segmentu filmové tvorby

a souvisejících psychologických, sociologických a dalších otázek (charisma,

víra, manipulace pod.) ve vztahu ke scenáristckým postupům za zajímavé,

podnětné a vzhledem ke stanovenému záměru uspokojivé.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4.9.2017 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU